

**大连热电股份有限公司**

**600719**

**2012 年第三季度报告**

## 目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	5

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	于长敏
主管会计工作负责人姓名	祝恩贵
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	祝恩贵

公司负责人于长敏、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）祝恩贵声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	1,531,925,824.71	1,461,977,057.65	4.78
所有者权益（或股东权益）(元)	661,594,323.32	711,632,362.40	-7.03
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.27	3.52	-7.10
	年初至报告期期末 (1-9月)		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-49,022,753.15		-291.79
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.242		-292.06
	报告期 (7-9月)	年初至报告期期末 (1-9月)	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-47,008,326.29	-50,038,039.08	8.22
基本每股收益（元/股）	-0.232	-0.247	8.30
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.232	-0.248	9.73
稀释每股收益（元/股）	-0.232	-0.247	8.30
加权平均净资产收益率（%）	-6.831	-7.288	增加0.277个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-6.835	-7.305	增加0.367个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	年初至报告期期末金额 (1-9月)	说明
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	161,196.03	本期收取采暖费滞纳金21.26万元，采暖费滞纳金税金支出5.14万元

所得税影响额	-40,299.01	上述项目影响所得税
合计	120,897.02	

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	32,103	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
大连市热电集团有限公司	66,566,892	人民币普通股
辽宁春成工贸（集团）有限公司	19,908,670	人民币普通股
高阳	1,449,363	人民币普通股
杨贵林	1,070,000	人民币普通股
大连电力建设集团有限公司	815,818	人民币普通股
张建国	671,303	人民币普通股
王建梅	630,192	人民币普通股
叶宗火	582,381	人民币普通股
郭胜达	500,015	人民币普通股
张志	429,519	人民币普通股

## §3 重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

## 一、资产负债表

单位：万元

项目	2012年9月30日	2012年1月1日	增减幅度（%）	原因
预付账款	9,154	13,226	-30.79	本期减少煤款预付款支付，影响余额减少
存货	14,245	8,034	77.31	本期增加储煤力度，影响存货余额增加
在建工程	5,840	4,137	41.17	本期加大设备改造力度，影响余额增加
应付票据	9,460	1,412	569.97	本期为储煤而增加票据结算影响余额
预收款项	145	5,841	-97.52	本期预收采暖费减少影响余额
应交税费	-3,024	-196	-1,442.86	本期增值税进项税留抵较多，减少税款应交额
一年内到期的非流动负债	-	600	-100.00	本期偿还部分一年内到期的长期借款
未分配利润	-149	4,855	-103.07	本期实现净利-5,004万元增加亏损，影响余额减少

## 二、利润表

由于热电联产的特点决定，公司的生产和销售具有明显的季节性。每年的11月5日至次年的4月5日为本地区的供暖期，此期间为公司生产和销售的旺季，而每年第二、第三季度为淡季，此期间

的产量和收入占全年的比重较小。因此，本报告期（7-9 月）利润总额为负。本年 1-9 月由于收入减少、煤价较去年同期上涨影响成本提高，使得 1-9 月利润较去年同期下降。

单位：万元

项目	2012 年 1-9 月	2011 年 1-9 月	增减幅度 (%)	原因
销售费用	70	10	600.00	本期支付联合收费处手续费增加费用
资产减值损失	83	220	-62.27	本期应收款余额较去年同期减少影响计提坏账发生额减少
营业外收入	21	118	-82.20	上年同期收入财政补贴影响发生额
所得税费用	0	122	-100.00	上年同期转入递延税款影响发生额

### 三、现金流量表

单位：万元

项目	2012 年 1-9 月	2011 年 1-9 月	增减幅度 (%)	原因
经营活动产生的现金流量净额	-4,902	2,556	-291.78	本期较去年同期上网电量减少，实收款减少影响现金流入减少，同时增加采购原煤支付现金影响净流量减少
投资活动产生的现金流量净额	-1,217	-1,502	18.97	本期较去年同期减少固定资产投资支付现金影响净流量增加
筹资活动产生的现金流量净额	8,169	2,089	291.05	本期增加借款额度影响现金流量净额增加

#### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

#### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用  不适用

为解决与控股股东大连市热电集团有限公司（以下简称“热电集团”）之间的同业竞争，公司于 2011 年 12 月 23 日发布了《关于大连市热电集团有限公司避免同业竞争有关事项的提示性公告》，鉴于 2012 年 2 月 16 日股权变更已完毕，目前已进入解决热电集团与大连热电存在的潜在同业竞争问题的承诺期。据与热电集团核实，集团公司正在大连市国资委的指导下，积极推进其自身的资产整合工作，尚不存在涉及上市公司应当披露尚未披露的相关事项。

#### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内，公司严格按照中国证监会和公司《章程》的有关规定执行了现金分红政策。由公司第六届董事会第十三次会议提交的 2011 年度利润分配预案为：考虑到公司今年净利润目标受煤炭涨价因素影响较大，产生亏损的实际情况，拟定 2011 年度不分配利润，剩余未分配利润结转以后年度分配，以上利润分配预案已经 2011 年度股东大会批准。

大连热电股份有限公司  
 法定代表人:于长敏  
 2012 年 10 月 25 日

## § 4 附录

### 4.1

#### 资产负债表

2012 年 9 月 30 日

编制单位: 大连热电股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产:</b>		
货币资金	109,471,481.40	63,302,712.87
交易性金融资产		
应收票据	67,000,000.00	67,000,000.00
应收账款	247,911,651.75	213,108,622.75
预付款项	91,538,792.56	132,262,300.39
应收利息		
应收股利		
其他应收款	854,986.11	289,272.71
存货	142,447,989.46	80,341,673.94
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	659,224,901.28	556,304,582.66
<b>非流动资产:</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	19,251,966.76	19,251,966.76
投资性房地产		
固定资产	788,333,990.96	838,325,671.89
在建工程	58,397,953.77	41,365,851.16
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	967,169.32	979,142.56
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	5,749,842.62	5,749,842.62
其他非流动资产		
非流动资产合计	872,700,923.43	905,672,474.99
资产总计	1,531,925,824.71	1,461,977,057.65
<b>流动负债:</b>		
短期借款	696,000,000.00	573,780,000.00
交易性金融负债		
应付票据	94,600,000.00	14,118,831.35
应付账款	88,498,434.38	82,459,636.38

预收款项	1,446,534.13	58,410,059.68
应付职工薪酬	995,671.50	63,761.15
应交税费	-30,244,596.06	-1,962,066.22
应付利息		
应付股利	5,071,275.38	5,071,275.38
其他应付款	13,964,182.06	12,403,197.53
一年内到期的非流动负债		6,000,000.00
其他流动负债		
流动负债合计	870,331,501.39	750,344,695.25
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	870,331,501.39	750,344,695.25
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	202,299,800.00	202,299,800.00
资本公积	304,473,094.67	304,473,094.67
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	156,309,939.59	156,309,939.59
一般风险准备		
未分配利润	-1,488,510.94	48,549,528.14
所有者权益（或股东权益）合计	661,594,323.32	711,632,362.40
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,531,925,824.71	1,461,977,057.65

公司法定代表人：于长敏

主管会计工作负责人：祝恩贵

会计机构负责人：祝恩贵

## 4.2

## 利润表

编制单位：大连热电股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期末金额 (1-9月)
一、营业收入	31,840,421.30	69,624,922.43	423,540,686.69	432,502,894.63
减：营业成本	59,866,367.52	101,112,201.87	395,488,496.52	402,036,524.82
营业税金及附加		10,347.29	2,402,189.33	1,544,605.27
销售费用	496,116.51	39,827.35	703,202.81	104,210.45
管理费用	8,323,192.72	9,930,601.27	40,254,168.57	41,675,421.82
财务费用	12,011,422.54	12,142,533.66	34,064,099.75	33,004,568.52
资产减值损失	-1,818,901.74	-1,847,453.38	827,764.82	2,197,731.82
加：公允价值变动收 益(损失以“-”号填列)				
投资收益(损失 以“-”号填列)				

其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
二、营业利润(亏损以“-”号填列)	-47,037,776.25	-51,763,135.63	-50,199,235.11	-48,060,168.07
加：营业外收入	45,391.59	993,447.99	212,597.18	1,181,297.44
减：营业外支出	15,941.63	90,426.10	51,401.15	113,751.48
其中：非流动资产处置损失				
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	-47,008,326.29	-50,860,113.74	-50,038,039.08	-46,992,622.11
减：所得税费用		358,881.91		1,221,623.00
四、净利润(净亏损以“-”号填列)	-47,008,326.29	-51,218,995.65	-50,038,039.08	-48,214,245.11
五、每股收益：				
(一)基本每股收益	-0.232	-0.253	-0.247	-0.238
(二)稀释每股收益	-0.232	-0.253	-0.247	-0.238
六、其他综合收益				
七、综合收益总额	-47,008,326.29	-51,218,995.65	-50,038,039.08	-48,214,245.11

公司法定代表人：于长敏

主管会计工作负责人：祝恩贵

会计机构负责人：祝恩贵

#### 4.3

#### 现金流量表 2012年1—9月

编制单位：大连热电股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期末金额 (1-9月)	上年年初至报告期末 金额(1-9月)
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	350,930,384.58	400,075,233.19
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	38,507,102.37	16,771,743.92
经营活动现金流入小计	389,437,486.95	416,846,977.11
购买商品、接受劳务支付的现金	356,991,293.50	316,930,240.91
支付给职工以及为职工支付的现金	42,437,704.25	40,854,425.25
支付的各项税费	32,241,330.82	23,603,992.46
支付其他与经营活动有关的现金	6,789,911.53	9,897,179.55
经营活动现金流出小计	438,460,240.10	391,285,838.17
经营活动产生的现金流量净额	-49,022,753.15	25,561,138.94
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支	12,172,079.36	15,015,214.68



付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	12,172,079.36	15,015,214.68
投资活动产生的现金流量净额	-12,172,079.36	-15,015,214.68
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	521,000,000.00	404,780,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	521,000,000.00	404,780,000.00
偿还债务支付的现金	404,780,000.00	349,216,647.52
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	34,529,050.52	34,677,124.99
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	439,309,050.52	383,893,772.51
筹资活动产生的现金流量净额	81,690,949.48	20,886,227.49
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	20,496,116.97	31,432,151.75
加：期初现金及现金等价物余额	45,842,221.78	28,970,546.55
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	66,338,338.75	60,402,698.30

公司法定代表人：于长敏

主管会计工作负责人：祝恩贵

会计机构负责人：祝恩贵